дело № 05-0058/78/2023
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 марта 2023 г.

                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

Терпанова А.А., *** года рождения, уроженца гор.***, гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина РФ серии ***, выдан *** года, холостого, детей не имеющего, не имеющего установленных групп инвалидности, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ,
установил:
Терпанов А.А.,  22.02.2023г. в 01-00 час., находясь по месту жительства по адресу: Республика Крым, ***,  умышленно повредил имущество ***., а именно: рукой разбил зеркало автомобиля Опель Зефира, г.р.н ***, причинив последней, материальный ущерб на сумму 2800 (две тысячи восемьсот) рублей, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.17 КоАП РФ.

Терпанов А.А.   в судебном заседании  вину признал. Пояснил, что 22.02.2022г.  находился во дворе домовладения, где рукой умышленно разбил зеркало автомобиля. Ущерб не возместил.

Потерпевшая ***  подтвердила, что за разбитое стекло ущерб ей не возмещен.
Статьей 7.17 КоАП РФ предусмотрена ответственность за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, что влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления.

Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является чужое имущество.

Объективная сторона данного правонарушения заключается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба собственнику этого имущества. С субъективной стороны данное правонарушение совершается с прямым умыслом.

Примечанием 2 к ст. 158 УК РФ предусмотрено, что значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Терпанова А.А., которая подтверждается пояснениями самого правонарушителя и совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении 8201 №120592 от 23.02.2023 г. в отношении Терпанова А.А. по ст.7.17 КоАП РФ, с которым Терпанов А.А. согласился;
- рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району С.А. Я*** от 22.02.2023 г. о выявлении признаков правонарушении и регистрации заявления в КУСП;

- заявлением ***. от 22.02.2023 г. о совершении Терпановым А.А. правонарушения;

- письменными объяснениями ** от 22.02.2023 г.;

- копией протокола осмотра места происшествия от 22.02.2023 г.;
-фототаблицей с места правонарушения;
- справкой ИП ** о стоимости похищенного;
- письменными объяснениями Терпанова А.А.  от 22.02.2023 г. о том, что 22.02.2023 г. примерно в 01-00 час. умышленно разбил зеркало автомобиля ***

Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, признается раскаяние лица. Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая изложенное в совокупности, при назначении наказания  принимается во внимание личность виновного, который холост, детей не имеет, не работает. С учетом  отношения правонарушителя к содеянному, установленных обстоятельств совершения правонарушения, его имущественного положения, мировой судья считает необходимым  назначить  административное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

    Руководствуясь ст.ст. 7.17, 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Терпанова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.7.17 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 031006430000000175000, код сводного реестра: 35220323, КБК – 82811601073010017140, ОКТМО-35647000, УИН ***).

Разъяснить Терпанову А.А., что лицо, несвоевременно уплатившее штраф, может быть   подвергнуто ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 3 -